1

校发〔2017〕74 号 签发人：潘成胜

关于印发《大连大学本科

专业结构调整工作方案》的通知

各学院，各处、室，附属各单位：

按照《大连大学“十三五”教育事业发展规划纲要（2016—

2020）》精神，学校决定进行本科专业结构调整。《大连大学本科

专业结构调整工作方案》经 2017 年第 1 次校学术委员会会议和

2017 年第 3次校长办公会研究通过，现予以印发，请遵照执行。

要求各单位根据学校总体部署，做好相关工作。

附件：大连大学本科专业结构调整工作方案

                       大连大学

                        2017 年 3 月 8日

大连大学学校办公室               2017 年 4 月 12 日印发

2

大连大学本科专业结构调整工作方案

为推进我校教育综合改革进程，优化本科专业结构，特制订本方

案。

一、工作目标

以国家“双一流”建设为契机，着力调整专业结构，缩减招生专

业数量，集中优势资源重点建设品牌、特色专业，促进专业内涵建设，

提升专业建设水平，构建与社会发展相适应、与学校人才培养定位和

特色相匹配的专业结构，提高专业与产业的契合度，为东北老工业基

地振兴、大连市“两先区”建设提供高质量的人才支撑。

二、组织机构及工作职责

该项工作在学科专业建设领导小组统一领导下，组建大连大学本

科专业结构调整工作组。

组  长：李玉光

副组长：马荣霞  李  清  杜彩素

成  员（按姓氏笔划为序）：

王  林  石  峰  伍建林  刘海燕  安力彬  孙旭东  李英杰

李春山  李慎敏  杨  锦  杨丽娟  吴蒙华  何燕侠  辛  晏

迟乃玉  迟克强  张庆镐  张祖立  林乐常  金南顺  金锡哲

庞国彬  郑  伟  赵德伟  赵德深  姜中才  姜德福  高  巍

曹  盈  梁文波  宿伟玲  裴炳南  霍云福

秘  书：赵  红

主要职责：组织开展专业建设研讨，汇总学院专业建设规划及专

业调整意见；综合各专业师资队伍建设情况及办学条件等因素，形成

附件

3

拟调整专业方案。

三、工作内容

第一阶段  组织专业建设研讨

组织开展广泛的专业建设研讨，完善专业建设规划。

第二阶段  制订专业调整方案

依据大连大学学科结构调整方案、教育部本科专业类教学质量标

准、区域经济发展需求以及人才培养要求、专业评价及预警情况，综

合师资队伍状况、办学条件、实践教学基地建设情况以及学院意见等

因素，经学校教学指导委员会或学术委员会讨论通过，提请校长办公

会审议，确定大连大学本科专业调整方案。

第三阶段  实施专业调整方案

依据大连大学本科专业调整方案制订每年招生计划。

四、基本要求

1.教务处、学生处和相关教学单位要确保“停、并、转”专业在

籍学生继续接受教育，保证其质量，完成学业。

2.停招专业负责人可以参与专业负责人遴选，入选者享受相关待

遇，直至该专业学生全部完成学业。

3.学校为确保专业建设水平、人才培养质量，将根据国家、地方

对人才需求情况动态调整专业招生计划。

4